
わたなべニュース vol.139

社会医療法人渡邊高記念会  広報誌

わたなべニュース
N i s h i n o m i y a  W a t a n a b e  H o s p i t a l  P u b l i c  R e l a t i o n s  M a g a z i n e

 vol.

2025.5.15

139

お 知 ら せお 知 ら せ

お 知 ら せお 知 ら せ

050-1721-5254予約専用

050-1808-7183予約専用

【TEL】 0798-74-1771  【FAX】 0798-74-7257
【URL】 https://www.n-watanabe-hosp.jp/

【発行元】社会医療法人 渡邊高記念会 法人本部　

わたなべニュースに対する皆様よりのご意見・ご感想をお待ちしております。
当院各階詰所・1F受付に設置しております　　　　「ご意見箱」　　　　をご利用ください。

●社会医療法人  渡邊高記念会 / 西宮渡辺病院 /西宮渡辺心臓脳・血管センター/西宮渡辺脳卒中・心臓リハビリテーション病院
　　西宮渡辺心臓脳・血管センター 広田クリニック / 西宮渡辺心臓脳・血管センター 東灘クリニック/勝呂クリニック /介護老人保健施設ハートケア西宮わたなべ 
         グループホームてまりの家 /定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所わたなべ / グループホーム西宮わたなべ
        サービス付高齢者向け住宅ひだまり  /すくすく保育わたなべ/ 訪問看護ステーション西宮わたなべ/ 健康塾
　　通所リハビリテーション/ 居宅介護支援センター西宮わたなべ/西宮渡辺ヘルパーステーション/西宮市中央在宅療養相談支援センター

●社会福祉法人  高明会 / 特別養護老人ホーム  シルバートピア西宮 / 居宅介護支援センターはまかぜ

法人関連 施設

URL LINE

西宮渡辺病院　管理者・新院長　就任

社会医療法人　渡邊高記念会
西宮渡辺病院　院  長      猪熊 哲朗この度、令和 7 年 4 月 1 日より院長に就任いたしました

猪熊哲朗でございます。
私は、これまで、神戸市立医療センター中央市民病院で 18 年間にわたり、消化器内科部長・副院長を務めて参りました。
副院長としては医療情報システム・診療情報・病床管理・業務経営を担当してきました。この間、新型インフルエンザ
流行・旧病院から新病院への移転・電子カルテ導入・病院機能評価・医療情報システム更新など、いろいろ貴重な経験
をさせてもらいました。
また、令和２年より世界中を席巻した新型コロナウィルス感染症では、神戸市域の重症患者の受入れ病院として、現在まで 3200 名を超え
る患者さんの治療に当たってきました。
西宮渡辺病院においても、新型コロナウィルス感染症発生時から、数多くの患者さんの治療を担ってきました。それは、本院の運営母体
である社会医療法人渡邊高記念会の理念が「敬天愛人～命を敬い人を愛する医療の実践」であることにもつながります。
昭和 40 年に、故 渡邊高名誉理事長により、当地に開設された西宮渡辺病院は、心の通い合う医療の提供により地域の人々の健康と福祉
に貢献することを目的に質の高い医療の提供に努めてまいりました。阪神大震災の際も、多くの医療機関が機能停止に陥った中で、スタッ
フ一丸となり被災された患者さんの治療に当たりました。その後、医療の急速な進歩に対応するため、西宮渡辺心臓脳･血管センターを
平成 18 年に開院し、西宮渡辺脳卒中・心臓リハビリテーション病院と併せて、急性期からリハビリ・回復期までを一体としてカバーす
る診療グループとして発展して参りました。
当院は、これまでもこれからも地域の皆様の健康と安心をお届けできる病院として進んでゆく所存です。
本年で、開院 60 周年を迎える西宮渡辺病院に、今後とも、何とぞご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

新入職員を迎えて新入職員を迎えて新入職員を迎えて

脳神経外科・脳卒中センター　新体制でのスタート脳神経外科・脳卒中センター　新体制でのスタート

西宮渡辺病院　泌尿器科の診療充実西宮渡辺病院　泌尿器科の診療充実

自 動 精 算 機 を 導 入 し ま す自 動 精 算 機 を 導 入 し ま す （西宮渡辺病院、西宮渡辺心臓脳・血管センター）

西宮渡辺心臓脳・血管センター　脳神経外科・脳卒中センターが 4/1 より新体制でスタートしました。
顧問として、下記 3 名の先生方にお願いしております。

■ 兵庫医科大学 脳神経外科 主任教授　吉村 紳一 先生

■ 大阪公立大学 脳神経外科 名誉教授　大畑 建治 先生

■ 神 鋼 記 念 病 院 脳 神 経 外 科 　 部 長 　上野   泰   先生

常勤医師として下記の 3 名の医師が 4 月より着任しました。（中面の新任医師紹介の項もご参照ください）

● 脳卒中センター センター長　徳田 良　先生
　【資格】日本脳神経外科学会専門医・日本脳卒中学会専門医・日本脳神経血管内治療学会専門医

● 脳神経外科部長　荻田 誠司　先生
　【資格】日本脳神経外科学会専門医・日本救急医学会専門医・日本脳神経血管内治療学会専門医

● 脳神経外科　辻 翔一郎　先生
　【資格】日本脳神経外科学会専門医

24 時間・365 日：脳外科・脳卒中対応を行います

外来診療表 担当医師に関しては、ホームページをご参照ください

月 火 水 木 金 土

午前 ● ● ● ● ● ●

午後 ●

西宮渡辺病院　泌尿器科において、4 月より常勤の泌尿器科
部長として田中浩之 先生が着任し、午前は月～金曜日の毎日、
午後は月～木曜日の毎日、外来診療を行なえる体制が整いまし
た。
おしっこのことでお困りの方や健診で尿潜血や PSA の異常が
あった場合は、お気軽に受診してください。

4 月 1 日　西宮商工会議所にて、フレッシュな
新入職員 74 名を迎えて入職式を執り行いました

社会医療法人　渡邊高記念会
西宮渡辺病院　管理者      佐々木 健陽このたび、西宮渡辺病院の院長を退任し、

名誉院長（病院管理者）に就任いたしました。
これまで皆様と共に地域医療の発展に尽力できたことを、大変嬉しく思います。
当法人は創立 60 年を迎え、急性期治療からリハビリ、介護まで一貫した医療・介護サービスを提供してまいりました。
これもひとえに、地域の皆様の支えと、職員の皆さんの努力の賜物です。
新たに院長に就任される猪熊先生は、優れた医療の指導者であり、今後の病院のさらなる発展を牽引してくださると
確信しています。
私も名誉院長として、引き続き支えてまいります。
また、地域医療の充実を目指し、これまでに歯科・耳鼻咽喉科・眼科の診療科を増設し、本年度は泌尿器科に常勤医師を迎え、婦人科にも
女性医師の診療体制を整えました。西宮渡辺病院には日本トップレベルの医療人が集い、最先端の医療を提供しています。
これからも「敬天愛人」の理念のもと、地域の皆さんを心から愛し、支えていく医療を大切にしていきます。
今後とも、変わらぬご支援を賜りますようお願い申し上げます。

外来診療表 担当医師に関しては、ホームページをご参照ください

月 火 水 木 金 土
午前 ● ● ● ● ● ●
午後 ● ● ● ● ー ー

会計などお支払いにて、長らく ご不便をおかけしておりました。
このたび自動精算機（ALMEX 社 TH-X）の導入を予定しております。これに伴い、今後　
VISA と Master カードが対応可能となります。
西宮渡辺心臓脳・血管センターでは、6/16（月 ) から、また 西宮渡辺病院では、6/23（月）から
の導入予定です。
この新しい精算機は、従来の精算機の良いところはそのままに、これまでのお客様の声を反映しながら、
簡単操作・スムーズでより快適なお支払いが行えるように改良されている自動精算機となっています。



新 任 医 師　ご 紹 介新 任 医 師　ご 紹 介

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

 德田   良　　とくだ　りょう　脳卒中センター
センター長

脳神経外科 部長            荻田  誠司　　おぎた　せいじ　

脳神経外科 　  　          辻  翔一朗　　つじ  しょういちろう　

 循環器内科　                 島  孝允　　しま　たかのぶ　

2025 年度から兵庫医科大学より赴任いたしました、德田 良と申します。

脳卒中の予防・治療においては、日頃からの生活習慣病の厳格な管理が重要で、不幸にして発症してしまった場合には、

可能な限り遅滞なく治療を開始しなければなりません。

これは心疾患にも共通した概念であり、このためには地域医療機関の先生方と日頃から連携を深めるとともに、患者さ

ん個々の啓蒙活動を進めていくことが重要と考えております。　　　

当院は心臓血管外科、循環器内科併設病院であり、この強みを十分に発揮できるよう、各診療科・コメディカルと協力しながら、地域医療

に貢献していく所存ですので、ご指導・ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。

2025 年度より赴任しました。

専門性のある救急医を目指し、救命救急センター･脳神経外科専門病院を中心に勤務してまいりました。

縁あって、センター脳神経外科医として勤務させていただくことになりました。

よろしくお願いいたします。

2025 年度より勤務させていただくこととなりました。 医師 9 年目を迎え、これまでの経験を活かしつつも、初心を忘れ

ず、丁寧で誠実な医療を心がけてまいります。

フットワーク軽く、どんなご相談にも真摯に向き合ってまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。

本年度より当センターで循環器内科専攻医として 1 年間勤務させていただきます島孝允と申します。

この地域に貢献できるように患者様と家族に寄り添う医療を目指して精一杯頑張ります。

よろしくお願いします。

西宮渡辺心臓脳・血管センター

西宮渡辺心臓脳・血管センター

今年度、循環器レジデントとして１年間勤務させて頂きます、阪本 淳那と申します。

患者様お一人おひとりに丁寧に向き合い、最適な治療を提供できるよう全力を尽くして参ります。

ご不明な点や質問があればご遠慮なくお知らせください。どうぞよろしくお願いいたします。

本年度より腎臓内科として勤務させていただくことになりました。

これまで急性・慢性腎疾患・透析医療・腎移植後の管理など幅広く腎臓内科領域の診療に携わってまい

りました。他科の先生方やコメディカルの皆様と連携を大切にしながら診療を行っていきますので

どうぞよろしくお願い致します。

循環器内科　                 阪本  淳那　   さかもと　じゅんな　

腎臓内科   　　　          森本  真理　  もりもと　まり　

西 宮 渡 辺 病 院 泌尿器科  部長　              田中  浩之　たなか　ひろゆき　
2025 年 4 月より西宮渡辺病院の泌尿器科常勤医として勤務しています田中です。

1989 年神戸大学卒業後、兵庫県内の病院で勤務していました。

おしっこの調子が悪い場合や健診で尿潜血や PSA の異常があった場合は、お気軽に受診してください。

消化器外科  副部長　     住井  敦彦　  すみい　あつひこ西 宮 渡 辺 病 院

西 宮 渡 辺 病 院 消化器外科  副部長　      大谷  雅樹　 おおたに　まさき　
兵庫医科大学卒業 (2017 年 ) で卒後 9 年目になります。兵庫医大、関西労災病院で勤務して参りました。

下部消化管外科が専門ですが、上部消化管疾患・肝胆膵疾患含め、あらゆる腹部疾患に対応致します。

当院外科では、昨年度に続き、定期手術に加えて緊急手術を積極的に行っていく方針です。

365 日 24 時間対応のホットライン (070-1256-4086) を設けておりますので、内科・外科疾患に関わらず、腹部疾患で

お困りの時はいつでもご連絡ください。

この度、外科医として赴任いたしました、住井敦彦です。

初期研修終了後 12 年間、主に消化管癌の診療に携わってまいりました。

今後は、これまでの経験を活かし、良性疾患にも力を注ぎ、地域の皆様の健康に貢献できるよう努めてまいります。

丁寧な診療を心がけ、患者様一人ひとりに寄り添った医療を提供いたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

西 宮 渡 辺 病 院 整形外科 　　　   　         赤井  靖明　 あかい　やすあき　

西 宮 渡 辺 病 院 リウマチ科 　    　              辻  良平　  つじ　りょうへい　
2025 年度より西宮渡辺病院で勤務させていただきます辻良平と申します。

今まで主に大阪の病院で診療しておりましたが、今回ご縁があり当院で勤務させていただくこととなりました。

専門はリウマチ・膠原病です。微力ながら地域の膠原病診療に貢献できるように頑張りますので、どうぞよろしくお願

いいたします。

2025 年 4 月より西宮渡辺病院に赴任させていただきました、整形外科の赤井靖明と申します。

昨年度も半年間勤務させていただきましたが、この度ご縁があり再度勤務させて頂く運びとなりました。

脊椎疾患や外傷を中心として幅広く診療を行い、地域の皆様に貢献できるよう尽力いたします。

よろしくお願いいたします

西 宮 渡 辺 病 院 整形外科　                        川端  健太　  かわばた　けんた　
２０２５年４月より西宮渡辺病院に赴任させていただきました、整形外科専攻医の川端と申します。

一般整形外科、特に外傷治療を中心として地域の医療に貢献していきたいと考えております。

何卒よろしくお願いいたします。

西 宮 渡 辺 病 院 整形外科　                       中村  はる香　 なかむら  はるか

22025 年 4 月より西宮渡辺病院にて勤務させていただいております整形外科の中村はる香と申します。

以前は滋賀県の病院で外傷を中心に外来や手術を行っていました。

西宮で勤務するのは初めてですが、この土地の医療に貢献し皆様のお力になれるよう尽力してまいります。

どうぞお気軽にお声がけください。今後ともよろしくお願い申し上げます。


